CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º                /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito
de Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender
à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de

realizar revitalização na praça Geraldo Andrade Ribeiro, localizada na rua

Adalgiso Lima, em frente ao número 1150, no Jardim Boa Esperança.

Em primeiro lugar, o local necessita de limpeza, pois encontra-se

com muito mato alto (vide fotos anexas), causando inúmeros transtornos para os

munícipes. Por exemplo, há a possibilidade de a área servir de criadouro para o

mosquito da dengue e outros animais peçonhentos, o que coloca em risco a saúde

dos moradores e comerciantes das proximidades. O matagal, inclusive, não está

limitado à praça, também se fazendo presente na calçada do endereço supracitado.

O mato alto também causa insegurança aos moradores das

cercanias porque tem servido de esconderijo para usuários de drogas, os quais

chegam a esconder as substâncias no matagal. Tais práticas só teriam começado

depois do mato ter crescido.

Além disso, as calçadas no entorno da praça possuem várias falhas

e buracos, o que já causou a queda de vários idosos que caminham por elas. Então,

para evitar esses acidentes, é preciso reparar as calçadas.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

Pela relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos

competentes o mais breve possível.

Câmara Municipal, 20 de janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

ANEXO ÚNICO
FOTOS PRAÇA JD. BOA ESPERANÇA

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

		2025-01-20T09:50:15-0300
	LINDSAY GUIMARAES CARDOSO:34104664871